

Directions: (Q. 8-9)

The following are the criteria for selection process for the upcoming year's engineering course in XYZ College. The candidate should

- A. Pass 12th standard with science as a major subject.
- B. Not be less than 18 years of age as on 1st August 2016.
- C. Be able to pay one-time deposit of Rs. 10,000 and annual fees of Rs. 48,000.
- D. Have secured at least 70% marks in 10th standard and at least 60% marks in 12th standard. If the candidate fulfils all the criteria given above, except:
- I. (C) above, but is able to pay annual fees and one-time deposit of Rs. 8000, his case will be referred to the Managing Director.

- निर्देश: (प्रश्न 8- 9)
- XYZ कॉलेज में आगामी वर्ष के इंजीनियरिंग पाठ्यक्रम के लिए चयन प्रक्रिया के निम्नलिखित मानदंड हैं। उम्मीदवार को
- A. बारहवीं कक्षा पास करनी चाहिए जिसमें विज्ञान प्रमुख विषय हो।
- B. 1 अगस्त 2016 को 18 वर्ष से कम उम्र का नहीं होना चाहिए।
- C. एक बार का डिपाजिट 10,000 रुपये और वार्षिक फीस 48,000 रुपये जमा करने में सक्षम होना चाहिए ।
- D. दसवीं की परीक्षा में कम से कम 70% अंक और बारहवीं की परीक्षा में कम से कम 60% अंक अर्जित करना चाहिए। अगर उम्मीदवार ऊपर दिए गए मानदण्डों को पूरा करता है, सिवाय:
- उपरोक्त (C) के, परन्तु वार्षिक शुल्क और एक बार का डिपाजिट 8000 रुपये तक जमा करने में सक्षम है तो, उसका मामला प्रबंध निदेशक के पास भेजा जाएगा।

8. What decision should be taken in her case?

Rakshitha has passed class 10th with 93% marks and class 12th with 89% marks from ABC school, she is willing to pay the fee as per the fee structure. She was born on 13th January, 1997.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाना चाहिए? रक्षिता ने ABC स्कूल से 93% अंक के साथ दसवीं पास की है और 89% अंक के साथ बारहवीं पास की है, वह शुल्क संरचना के अनुसार शुल्क का भुगतान करने को तैयार है। उसका जन्म 13 जनवरी, 1997 को हुआ।

- (a) मामले को प्रबंध निदेशक के पास भेज दिया जाएगा।
- (b) उम्मीदवार का चयन किया जाएगा।
- (c) दिए गए तथ्य निर्णय के लिए अपर्याप्त हैं ।
 - (d) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाएगा।

9. What should be decided in his case?

Nandi was born on 20th October, 2000, he studied 12th with science as a major subject. He scored 94% in both 10th and 12th class. He is capable of paying the annual fee but can only pay 8000 as one time deposit.

उसके मामले में क्या निर्णय लिया जाना चाहिए?

नंदी का जन्म 20 अक्टूबर, 2000 को हुआ था, उसने बारहवीं की पढ़ाई प्रमुख विषय के रूप में विज्ञान के साथ की। उसने दसवीं और बारहवीं दोनों कक्षाओं में 94% अर्जित किये। वह वार्षिक शुक्क के भुगतान में सक्षम है, परन्तु एक बार जमा की जाने वाली राशि के रूप में 8000 ही दे सकता है।

(B)

- (a) उम्मीदवार का चयन किया जाएगा ।
- (b) दिए गए तथ्य निर्णय के लिए अपर्याप्त हैं ।
- (c) मामले को प्रबंध निदेशक के पास भेज दिया जाएगा।
- (d) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाएगा।

Directions: For Question Nos. (10-12) -

Study the following information carefully and answer the question given below.

The following are the conditions for recruitment of Agriculture Officers in an organization. The candidate/candidates should be

- (A) Graduate in Agriculture with minimum 60% aggregate marks
- (B) Pass the selection process with minimum 50% aggregate marks
- (C) Have completed 35 years of age as on 1st October, 2016.

In case of an applicant who has fulfilled all the other criteria except

- (B) above, but has a post graduate degree in Agriculture, then the case may be referred to the Vice President
- II. (A) above, but has secured more than 60% marks in the selection process, then the case may be referred to the Chief General Manager.

निर्देश: प्रश्न संख्या (10-12) के लिए -

निम्न जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और नीचे दिए गए सवाल का जवाब दें। एक संगठन में कृषि अधिकारियों की भर्ती के लिए निम्न शर्ते हैं। उम्मीदवार / उम्मीदवार ने

- (A) कम से कम 60% कुल अंकों के साथ कृषि के क्षेत्र में स्नातक हो
- (B) कम से कम 50% कुल अंकों के साथ चयन प्रक्रिया को पास किया हो।
- (C) 1 अक्टूबर 2016 को 35 साल की उम्र पूरी कर ली है।

एक आवेदक के मामले में जिन्होंने अन्य सभी मानदंडों को पूरा किया है, सिवाय

- (B) ऊपर, लेकिन कृषि के क्षेत्र में स्नातकोत्तर की डिग्री ली है, तो मामला उपाध्यक्ष को भेजा जा सकता है।
- II. (A) ऊपर, लेकिन चयन प्रक्रिया में 60% से अधिक अंक हासिल किये हैं, तो इस मामले को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जा सकता हैं।

10. What decision is to be taken in the following case? Sameer is a B.Sc Agriculture graduate, and has passed in first division with 50% aggregate marks. He was born on 11.5.1978, and secured 72% in the selection process.

निम्नलिखित मामले में क्या निर्णय लेना है?

समीर एक बी.एससी कृषि स्नातक है, और उसने 50% कुल अंकों के साथ प्रथम श्रेणी में उत्तीर्ण किया है। 11.5.1978 को उनका जन्म हुआ, और चयन प्रक्रिया में 72% हासिल किये।

- (a) उम्मीदवार का चयन किया जाना है
- (b) उम्मीदवार को उपाध्यक्ष को भेजा जाना है
- (c) उम्मीदवार को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जाना है
 - (d) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

- (A) × offer
- (B) —
- (c)~

11. What decision is to be taken in the following case? Ashok Malhotra has done B.Sc Agriculture with 65% aggregate marks and has a post graduate degree in Agriculture. He has passed the selection process with 43% and was born on 5.10.1972

निम्नलिखित मामले में क्या निर्णय लेना है?

अशोक मल्होत्रा ने 65% कुल अंकों के साथ बी.एससी कृषि किया है और कृषि के क्षेत्र में स्नातकोत्तर डिग्री ली है। 43% के साथ चयन प्रक्रिया को उत्तीर्ण किया है और 5.10.1972 को

(A) ~

उनका जन्म हुआ था

(a) उम्मीदवार का चयन किया जाना है।

✓ (b) उम्मीदवार को उप - अध्यक्ष को भेजा जाना है। (8) < ० ∫ ९४ ✓ ✓</p>

(c) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है । (c) 🛩

(d) उम्मीदवार को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जाना है।

12. What is the decision to be taken in the following case? Avinash Kumar has done B.Sc Agriculture with 58% aggregate marks, and got 68% marks in the selection process. He celebrated his 36th birthday last month.

निम्नलिखित मामले में क्या निर्णय लेना है?

अविनाश कुमार ने 58% कुल अंकों के साथ बी.एससी कृषि किया है, और चयन प्रक्रिया में उसे 68% अंक मिले है। पिछले महीने उसने अपना 36वां जन्मदिन मनाया है।

- (a) उम्मीदवार का चयन किया जाना है।
- (b) उम्मीदवार को उप अध्यक्ष को भेजा जाना है ।
- (c) उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।
- (d) उम्मीदवार को मुख्य महाप्रबंधक को भेजा जाना है।

Directions: (Q. Nos. 13-15):

Read the following information carefully and answer the question given below. Blasters Sports Club is conducting the selection process of players for the state-level volleyball team. The player must fulfil the following criteria.

- A. The age of the player should be more than 20 years.
- B. The height of the player should be more than 170 cm.
- C. The weight of the player should be less than 85 kg.
- D. The player should have participated in the district level volleyball tournament.

If the candidate fulfils all the above criteria except;

- 1. (B) above, but his height is above 160 cm and has participated in national level volleyball tournament then the case can be referred to the secretary of the club.
- 2. (D) above, but he has won a gold medal in school competition then the case can be referred to the sports in-charge of the club.

निर्देश: (प्रश्न संख्या 13-15) :

निम्नलिखित जानकारी ध्यानपूर्वक पढ़ें और नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दें। ब्लास्टर्स स्पोट्रस क्लब राज्य-स्तरीय वॉलीबॉल टीम के लिए खिलाड़ियों की चयन प्रक्रिया का आयोजन कर रहा है। खिलाड़ी को निम्नलिखित मानदंडों पर पूरा उतरना आवश्यक है।

- A. खिलाड़ी की उम्र 20 वर्ष से अधिक होनी चाहिए।
- B. खिलाड़ी की ऊँचाई 170 सेमी से अधिक होनी चाहिए।
- C. खिलाड़ी का वजन 85 किलो से कम होना चाहिए।
- D. खिलाड़ी ने जिला स्तरीय वॉलीबॉल टूर्नामेंट में भाग लिया हो ।
 अगर उम्मीदवार उपर्युक्त मानदंडों को पूरा करता है सिवाय;
- 1. उपर्युक्त (B) के, लेकिन उसकी ऊँचाई 160 सेमी. से ऊपर है और राष्ट्रीय स्तर बॉलीबॉल टूर्नामेंट में भाग लिया है तो मामला क्लब के सचिव के पास भेजा जा सकता है।
- 2. उपर्युक्त (D) के, लेकिन उसे स्कूल प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक मिला है, तो मामला क्लब के खेल प्रभारी को भेजा जा सकता है ।

13. What will be the decision to be taken in this case? Dhruv, a 22-year-old national level volleyball player has won three district level gold medals. His height and weight are 167 cm and 83 kg respectively.

इस मामले में लिया जाने वाला निर्णय क्या होगा ?

ध्रुव, जो राष्ट्रीय स्तर का 22 वर्षीय वॉलीबॉल खिलाड़ी है उसे तीन जिला स्तरीय स्वर्ण पदक मिले हैं। उसकी ऊँचाई और वजन क्रमश: 167 सेमी और 83 किलो है।

(a) खिलाड़ी का चयन नहीं किया जाएगा।

(b) मामला क्लब के खेल प्रभारी को भेजा जाएगा।

(c) खिलाड़ी का चयन किया जाएगा।

(d) मामला क्लब के सचिव को भेजा जाएगा।

14. What will be the decision to be taken in this case? Irfan Khan, a 24-year-old district-level gold medalist has appeared in the selection test. His weight is 80 kg and his height is 180 cm. इस मामले में लिया जाने वाला निर्णय क्या होगा? इरफान खान, 24 वर्षीय जिला - स्तरीय स्वर्ण पदक विजेता है जो चयन परीक्षा में शामिल हुआ है। उसका वजन 80 किलो है और उसकी ऊँचाई 180 सेमी है। (a) मामला क्लब के सचिव को भेजा जाएगा (A) — (b) खिलाड़ी का चयन नहीं किया जाएगा। **(β)** ~ (c) मामला क्लब के खेल प्रभारी को भेजा जाएगा।

🗸 (d) खिलाड़ी का चयन किया जाएगा।

(c) ~

~ (C)

15. What will be the decision to be taken in this case? Abraham is a 21-year-old volleyball player weighing 87 kg and height 175 cm. He has not participated in any district - level match but he has won a gold medal

इस मामले में लिया जाने वाला निर्णय क्या होगा? अब्राहम एक 21 वर्षीय वॉलीबॉल खिलाड़ी है जिसका वजन 87 किलो है और ऊँचाई 175 सेमी है। उसने किसी भी जिला - स्तरीय मैच में भाग नहीं लिया है लेकिन उसने स्कूल - स्तरीय प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक अर्जित किया है।

- (a) मामलाक्लब के सचिव को भेजा जाएगा
- (b) खिलाड़ी का चयन किया जाएगा
- 🛩 (c) खिलाड़ी का चयन नहीं किया जाएगा

in the school - level competition.

(d) मामला क्लब के खेल प्रभारी को भेजा जाएगा।